Ad secundum patet responsio ex ponderatis circa adductorum  
Scriptorum dicta, & auctoritatem.

Tertium tollitur animaduertendo, litteras Apostolicas datas  
fuisse quo tempore Saraceni Urbem tenebant, & Ecclesia  
del Pilar erat actu Cathedralis, Episcopis in ea residentibus;  
Quamobrem vt Cathedralis Cæsaraugustanæ Ecclesię ti-  
tulo eam à Pontifice nuncupari decuit: non tamen à Ca-

thedralitate actuali ad habitualement inferitur, quæ penes Ecclesiam S. Salvatoris semper remansit, vt proxime dicitur, & de Ecclesia curata, in qua ob Populi recessum exercitium curæ fuit destitutum *tradit Falin in cap. postulasii num. 1. de rescript.* Imo quatenus Ecclesia del Pilar in litteris Apostolicis fuisset expressa, & Cathedralis nuncupata, eiusmodi verba à iure interpretationem reciperent, vt de Cathedralitate actu sint intelligenda, non autem habitu, quæ ab Ecclesia S. Salvatoris amitti nequijt, vt in simili de mentione curæ facta à Pontifice Respondit *Rota recent. par. 4. 10. 2. decis. 316. num. 9.*

De Carillo nihil addendum videtur cum superius satis ostensum fuerit quid de Cathedralitate Ecclesiæ del Pilar, & cōsequenter de Episcopatu Athanasij senserit quicquid in aduertentiis ad euitandas contentiones Religiosæ humilitatis studiosus scripserit. Ex quibus manifestum puto nullam probationem ex relatis auctoribus quo ad Athanasij Episcopatum deduci posse, Maximè attentis fundamentis, quibus contrarium euidenissime probatum fuit.

N. 20. Non ommittam tamen dubitationem, quæ forsan non ineptè excitari posset, an scilicet admisso Episcopatu Athanasij, & eius sede in Ecclesia del Pilar, aliarum Ecclesiarum Caput, & Superior ea Ecclesia constituta fuerit. Nam licet Cathedra Episcopalis seu Episcopi constitutio Cathedralis, vt Superius diximus Ecclesiam constituat: nulla tamen, ad effectum, vt Ecclesia Episcopali Cæteræ inferiores essent, ex sede Episcopi præminentia conferri potuisse videtur, antequam Episcopo Presbyteri, & totius Diœcesis Ecclesiæ subijcerentur, cum Episcopus nō potuerit propriæ Ecclesiæ ius superioritatis, quod non habebat, tribueræ: & cum post Diœcesum distinctionem dumtaxat id contigisse senserit *Lorerius de re benef. lib. 1. qu. 10. nu. 6. Sequutus Abb. sin cap. vlt. nu. 10. de vtil. vel inut. confirm.* Diœceses vero per Dionisium Pontificem distinctæ fuerint ad *textum in Can. Ecclesias 13. quasi. 1.* atque ita longe post tempora  
Apoſto.

Apostolorum: videtur intentari posse, Ecclesiam del Pilar nullam ex ijs præeminentijs, quibus hodie Cathedrales fruuntur, ex Episcopatu Athanasij consequi potuisse, nisi ulterius Episcopus aliquis post distinctas Diöceses in ea sederit.

Nec refragatur Diöceses ante Dionisium distinctas fuisse ad tradita per *Baron. ann. Christi 270. num. 17.* quod ex congestis per *Gratian. distinct. 80. per tot.* verius videtur, & amplexa est glosa in *d. Can. Ecclesias verbo diuissimus*. Nam B. Iacobi tempore, à quo Athanasius Episcopus ordinatus asseritur, eam distinctionem nondum factam probari potest: quia licet in primitiua Ecclesia vigeret Episcopalis dignitas ab ipso Christo originem ducens, vt doctissime ostendit *Baron. ann. Christi 58.* Communi tamen Episcoporum, & Presbyterorum Consilio Ecclesiæ gubernabantur, donec oborto Scismate consuetudine potius, quam dispositione Dominica factum est, vt Presbyteri Episcopis subijcerentur ad *xxi. in Can. olim dist. 95.* Cum autem primum in Ecclesia scisma Corinthi factum deducatur ex epistola Pauli ad Corinthios *cap. 1.* vbi concertantes increpat quia alter alteri præferri vellet, dicentes ego quidem sum Pauli ego autem Apollo, ego vero Cephæ: Quam epistolam scripsit Paulus Ephesi degens *anno Christi 57. vt deducit Baron. ad d. annum sub principio:* necessario sequitur B. Iacobi tempore, qui Herodis iussu eo dem *Baronio teste ann. Domini 44.* necatus est, nondum Presbyteros Episcopis fuisse subiectos, nec Diöceses distinctas, vnde dicta subiectio resultauit; Quamobrem & si Iacobus Athanasium Episcopum ordinasset Ecclesiam tamen Cæsaraugustanam comuni Presbyterorum Consilio ab eo rectam consequeretur, vt ignota Prælati in Presbyteros, & eorum Ecclesias iurisdictione, necessario ignota fuerit Ecclesiæ Superioris, & inferioris distinctio. Et hæc dicta sint ad vberiolem discussionem materiæ; cum alias Athanasium, neque Episcopum à B. Iacobo ordinatum neque in Hispania relictum, abundè probatum fuerit.

N. 21.

**A**D primum adminiculum ex residentia Episcoporum in Ecclesia del Pilar deductum Respondetur, ea quæ traduntur per *Murill. à cap. 20. ad caput 31.* seu per *Patrem Lezanam cap. 2. per tot.* probare quidem continuatam seriem Episcoporum, qui Cæsaraugustæ præfuerint, non autem in Ecclesia del Pilar eos resedisse; quod ut euidentius pateat difficultati propius accedentes, Cæsaraugustanos Episcopos ad duas classes redigamus; quarum prima, qui ante Maurorum tempora, secunda qui sub Maurorum imperio federint, complectatur.

Qui, occupata à Mauris Cæsaraugusta Ecclesiam rexerunt, eos in Templo Sanctissimæ Virginis consedisse, historici omnes memoriæ produnt: at eorum sedes non nisi temporalem Cathedralitatem eidem templo cōferre potuit; quippe Ecclesia S. Saluatoris, quam ante Hispaniarum excidium Cathedralē fuisse ostendimus, Maurorum Ritibus profanata dignitatem tamen suam habi u retinuit, quam vindicata à Christianis libertate iterum actu, & verè recepit *ad text. in Can. pastoralis 7. quasi. 1. ubi glos. notab. & tradita in simili de Parochiali per Loter. de re benef. lib. 1. quasi. 20 num. 153. & Seraph. decis. 1287. numer. 2.* Prout dubitationem non subit, quin templi Cathedralis S. Sophiæ, quòd hodie à Turcis Constantinopoli occupatur, primæua iura, & prærogatiuæ non perissent, si illud Christiani recuperarent.

Qui verò Maurorum tempora præcesserunt in Ecclesia S. Saluatoris, utpote Cathedrali resedisse præsumendum est, cum Prælatus domicilium suum propè Ecclesiam Cathedralē habere teneatur, ut etiam in *decis. arguitur sub nu. 53.*

Nec obstant, quæ proponuntur de SS. Valerio, & Braulio, quorum primum ex *Aymoino lib. 1. cap. 6. de translat. Corporis S. Vincent. atque ex Prudentio in 4. hymno de 18. Martyr. alterum*

alterum ex Breuiario S. Hieronymi præter Neotericos de  
vtroque testantes, in Ecclesia del Pilar sedem habuisse de-  
duci videtur.

Nam verius est dictos Episcopos in Ecclesia S. Saluatoris refe-  
disse, vt ex pluribus instrumentis inscriptionibus, & consti-  
tutionibus in *decis. relatis sub num. 16. & seqq.* abundè pro-  
batur; quæ quidem de Ecclesia, & Cathedra Cæsaraugu-  
stana in abstracto iuxta expositionem in calce decisionis  
allatam intelligi nequeunt; quia quatenus hanc interpreta-  
tionem admitterent simplices enuntiatiuæ de Ecclesia Cæ-  
saragustana, vtique eam respuunt enunciatiuæ de templo  
S. Saluatoris, tum quia titulus Saluatoris adiectis certam-  
ædem Saluatori dicatam designat *iux. Præposit. in Can. San-  
ctorum num. 2. vers. ad secundum 10. quæst. 1.* tum quia licet  
Ecclesia non tam pro loco, in quem fideles conueniunt,  
quam pro ipso fidelium Conuentu accipiatur iuxta *glos. in  
cap. cum quærelam verbo præfatam Ecclesiam. Ne Prel. vices  
suas, & Baron. ad ann. Christi 57.* Attamen templum pro  
loco tantum propriè vsurpari indicat *text. in l. si nondum, C.  
de furt. & Baron. ad d. ann. 57. ibi. Templum quoque sæpius  
idem locus dictus est, uequaquam verò à maioribus delubrum,  
vel fanum, &c.* imò templum pro ampliori Ecclesia, & ad  
differentiam Sacelli acceptum apud Canonistas notat *Loter.  
de re benef. lib. 1. quæst. 13. num. 5. post Bellameram in cap. &  
hoc dicimus num. 8. 16. quæst. 7.* qua propter cum in lectio-  
nibus, quæ in Episcopatu Cæsaraugustano recitantur die  
20. Octobris, non solum Cæsaraugustanæ Ecclesiæ, sed ex-  
pressè templo S. Saluatoris B. Valerium præfuisse legatur his  
verbis. *Ac postquam idem Rex Alphonsus Secundus misit ad  
d. Ecclesiam S. Saluatoris Caput S. Valerij, quidam Prior Roten-  
sis misit etiam brachium S. Valerij Antistitis eiusdem Ecclesiæ  
ad quam miserat Rex Caput, &c. quo scilicet Reliquia tantæ  
Pastoris, & Prælati, illiusque Sanctissimæ viri venerantur in  
eadem Ciuitate, & templo, in quo præfuit tanta sanctitate &c.  
Cæsaraugustanam Ecclesiã spiritualiter, aut Cathedralem*  
in

in abstracto considerare non possumus, cum determinetur locus, templum scilicet Salvatoris, in quo vir sanctissimus præsuit, & Cathedram collocavit.

Itaque attendi non debet historia translationis Corporis Sancti Vincentij quatenus S. Valerium cum S. Vincentio eius Archidiacono Ecclesiæ B. M. præfuisse memorat; Quia dicta historia, & si grauiissimi auctoris Aymoini Monaci nomen prætendat, ei tamen falsò tribuitur, vt ex ipso operis initio apparet quod ab anno 855. desumptum ad annum 863. & vltra protenditur: Cum tamen Aymoinus Superiori sæculo vixerit, pro vt in *historia Francorū lib. 4. cap. 54.* ipsemet his verbis testatur, *A passione Domini vsque ad istum annum presentem qui est decimus nonus Principis Caroli (Marcelli videlicet) sunt anni 735.* quo tempore eum historias scripsisse constat, & propterea ad dictū annum 863. superuiuere non potuisse,

Sanè dictam historiam Iacobus de Breul Monachus S. Germani à Pratis eius temporibus prælo commissam fateatur, quam ex antiquo Codice manuscripto in Bibliotheca eius Monasterij existente exscribi, & historiæ Francorum adijci ijdem Monaci curauerunt. Quamobrem quatenus auctor aliquis antiquus eam historiam condidisset, non tamen ex ea tanquam antiqua argui posset, cum eadem recenter ex priuato exemplo transcripta in lucem prodierit: nisi id exemplum sub publica custodia seruatum, & historia vulgata fideliter ex dicto exemplo extracta probaretur, ita vt in neutrum quippiam irrepere potuerit quod antiquo, & genuino Codice aduersaretur argumento *text. in cap. tum ex litteris, S. nos igitur, vers. perspeximus quoque, & ibi glos. verbo ex parte tua, de in integr. restit. cap. ad audientiam, de prescript. & Auth. ad hec C. de fid. instr.*

Multò minus ex hymno Prudentij desumendum est argumentum residentia S. Valerij in Ecclesia del Pilar, cum de ea totum carmen nec verbum habeat, nec Prudentius somniauerit, nec quisquā ex multis qui Prudentiū exposuerunt. Si inspiciatur propositio

Bis

*Bis nouem nosſer Populus ſub vno  
Martyrum ſeruat cineres ſepulcro  
Ceſarauguſtam vocitamus Urbem,  
Reſ cui tanta eſt*

Ceſarauguſtam laudari conſtat præ reliquis Hiſpaniæ Op-  
pidis Martyrum reliquijs ditatam, vt not. *Victor Giſelin in  
comment. ad d. hymnum verſ. 1. Nec ſubſequeus carmen.*

*Plena magnorum domus Angelorum*

Ad aliud quam proximè enunciataſ Urbem referri poteſt,  
prout etiam illud.

*Chriſtus in totis habitat plateis*

*Chriſtus ubique eſt*

Confert mox Poeta Ceſarauguſtam cum alijs Hiſpaniæ Vr-  
bibus, eamque cæteris omnibus maiorem Martyrum nu-  
merum Deo oblatam concludens, ab ijs verſibus

*Tu decem Sanctos reuehes, & octo*

*Ceſarauguſta &c.*

Eiuſdem Laudes per totum hymnum proſequitur, Marty-  
rum patriam, templum, & paleſtram eandem nuncupans vt-  
potè quæ Sanctorum foecunda ad obeundum Martyrium  
ita fideles exercuerit, vt Martyrum cruore ubique irrigata  
veluti templum colenda eſſet; quæ quidem ad Eccleſiam  
del Pilar referri nequeunt; cum oratio eadem continetur  
& ſæpius pronomen iſtud, atque aduerbia, hinc, inde, re-  
petantur.

*Martyrum credas patriam coronis*

*Debitam ſacris, chorus vnde ſurgens*

*Tendit in Cælum niveus togata*

*Nobilitatis*

*Inde Vincenti tua palma nata eſt,*

*Clerus hinc tantum peperit triumphum,*

*Hinc Sacerdotum domus infulata*

*Valeriorum*

*Senus antiquis quoties procellis*

*Turbo vexatum tremefecit Orbem*

*Triftior*

*Tristior templum rabies in istud*  
*Iniulit iras & paulò inferius*  
*Nonerat templo celebres in isto*  
*Octies partas deciesque palmas,*  
*Laureis doctus patrijs, eadem*  
*Laude cucurrit*  
*Hic & Encrati recubant tuarum*  
*Ossa virtutum &c.*

Quæ demonstratiua sunt ad oculum Urbis Cæsaraugustæ, de  
 qua superius dixerat *ad not. per Rebuff. in l. i. ff. de verb. signif.*  
 & *Isonem Magistrum in glos. ad eundem Hymnum n. 77. & 78*  
 Confirmatur hæc veritas animaduertendo, tum perlequutionem à Diocletiano in Christianos excitatam non in B. Mariæ templum, quod imo Daciani furorem B. Virginis præsidio euasit Thoma Caccino teste *in d. hist. Eccl. vol. i. ann. Domini 43.* sed in Cæsaraugustam læuius, quam alias Hispaniæ Vrbes incubuisse: Vnde Christianos templi nomine à Poeta expressos sensit *Elius Antonius Nebriffensis in annot. ad d. hymnum num. 83.* vsus Apostoli testimonio, *An nescitis quod templum Dei estis?* tum subsequenti carmina de Encratidis sepultura Ecclesiæ del Pilar neutiquam conuenire, non enim Sanctæ Encratidis cineres in templo Sanctissimæ Virginis, sed humi ignoto sepulcro conditi, atque anno demum 1389. reperti, vt colligitur ex Ioanne Veitzio ad eundem hymnum sub princip. & Biuario ad Dextrum anno 300. *comment. 3.* in eiuſdem D. Encratidis templo cum reliquijs octodecim Martyrum hodie adseruantur, vt habet Vafæus in Chronico Hispaniæ ad ann. Domini 306.

Quid autem habet cum Ecclesia del Pilar domus Valeriorum? num quia adiacet Ecclesiæ del Pilar aula, quæ dicitur Valeriana, coniecturam deducere possumus, eam Valeriorum fuisse, & ex hac coniectura aliam coniecturam videlicet fuisse S. Valerij Episcopi potius quam aliorum ex gente Valeria: Et rursus Sanctum Valerium non modo fuisse Dominum eius domus, sed in ea habitasse, vt ex domiciliij proximitate

mitate colligatur Cathedralitas contiguæ Ecclesiæ, quasi ex vna præsumptione alias atque alias deducere iuris regulis non aduerfetur?

Sed hoc deducit Murill. ex eo Prudentij :

*Hinc Sacerdotum domus infulata*

*Valeriorum*

Cui verò suaderi <sup>†</sup>potest, Prudentium de ædibus non autem de gente Valeriorum loquutum esse, quæ domus nomine optimè exprimi potuit iuxta illud Virgilianum

*Sergentusque, domus tenet à quo Sergia nomen*

& ex infulis Episcopalibus domiciliū potius laudare voluisse quam familiæ dignitatem, & sanctitatem quemadmodum Aucheni generis nobilitatem, ex fascibus repetijt Claudianus

*Per fasces numerantur aui*

At de his satis

Similiter Sanctum Braulium in Ecclesia del Pilar Sedem posuisse, vt inde eiusdem Cathedralitas deduci possit, ex Breuiario S. Hieronymi non elicitur, sed immò contrarium; Cum enim Synodo celebrata vnusquisque Episcopus ad propriam Sedem reuersus, B. verò Braulius in Ciuitate Cæsaraugustana in S. Maria Maiori Sedem suam diuinitus si tuasse dicatur: vtique Ecclesiam S. Mariæ non fuisse consuetam Sedem Episcoporum manifestè deprehenditur, si in ea Diuino monitu Sedem suam, & domicilium Diuus Braulius collocauit; nec enim verbum illud *diuinitus* ad Episcopalem ordinem (vt sensit Rota) Diuini Spiritus decreto ei collatum, de quo separata, ac perfecta periodo superius dictum fuerat, sed ad proxime enunciata Sedis situationem referri debet, *iuxt. theoric. gloss. in l. final. verb. & hoc amplius. ff. de reb. dub. & Bartol. in l. talis scriptura. §. final. num. 3. de legat. 1. quem sequitur Rot. coram Merlin. decis. 237 num. 8. & 9.*

Quod confirmatur ex diuersitate orationis, qua de alijs Episcopis, & B. Braulio fit mentio; Si enim B. Braulius ad propriam Sedem reuersus esset, superuacanea fuisset expressio

G

*† potest*

pressio eius reditus ad Ecclesiam S. Mariæ Maioris quippe verbis illis vniuersalibus comprehensi vnusquisque ad propriam Sedem, reuersus est. At quia ad Cæsaraugustam repertens non ad propriam Sedem, sed ad Ecclesiam B. Virginis numine iubente diuertit, ideo id factum expressè recensetur cōtinuata narratione per aduersatiuum *vero*, B. *vero Braulius &c.* cuius dictionis natura est aduersari in casu qui continetur sub generalitate præcedenti *ad tex. in l. mariti S. eum autem, ubi glos. & Bart. ff. ad l. Iuliam de adulter. & l. hoc amplius, §. de his autem, ff. de damno infecto. Corn. cons. 86. n. 12. in fin. vol. 3. & cons. 233. num. 3. & cons. 247. num. 5. vol. 4.*

Et idem Breuiarium S. Hieronymi nobis indicat, dum post narratam Synodi celebrationem, & positam Sedem à B. Braulio in Ecclesia del Pilar sub lectione septima subdit, *S. Braulius reuersus ad Sedem propriam anno vigesimo sui Pontificatus, ætatis vero centesimo dura ægitudine occupatur &c.* Ex quibus liquet B. Braulium ex Cōcilio Toletano redeuntem se quidem transtulisse ad Ecclesiam S. Mariæ Maioris, non tamen semper in ea permanisse, sed ætate prouectum ad Ecclesiam Sancti Saluatoris antiquam Episcoporum Sedem esse reuersum.

Verum quatenus SS. Valerius, aut Braulius in Ecclesia del Pilar resedissent Cathedralitatis eius Ecclesiæ infirmissimum, neque concludens argumentum hoc esset, si modo temporū, quibus viri ij Sāctissimi claruerunt, ratio habeatur. Sanctum Valerium Episcopum, & S. Vincentium eius Archidiaconum Ecclesiæ Cæsaraugustanæ præfuisse, grassante in Christianos Diocletiani, & Maximiani persecutione, conueniunt omnes Historici.

Primum Edictum in Christianos propositum refert *Euseb. hist. Eccles. lib. 8. cap. 3.* Quo mandatum fuit, ut Ecclesiæ deturbarentur, soloque æquarentur, scriptura absumerentur igni: qui honorem fuissent adepti de gradu turpiter deponerentur, & priuati si modo in professione Christiana præstarent, libertate penitus priuarentur. Non longo post tempore alijs exeuntibus

bis

51

bus litteris edictum est, ut omnes Ecclesiarum Praesides ubique gentium primum conijcerentur in vincula, deinde omnibus machinis adhibitis idolis victimas immolare cogerentur, ut ibidem testatur Euseb.

Primus igitur furor in Ecclesias incubuit; easque protinus solo aequatas verisimile est, quippe mandatum illud facilius peragi potuit caeteris tempus, & causae cognitionem (ut ita dicam) poscentibus.

Dacianus persecutionis huius in Hispanijs minister sacras aedes ubique diruit, Caesaraugustae una Ecclesia del Pilar Sanctissimae Virginis patrocinio seruat, ut scribit Thom. Caccin. *histor. Eccles. vol. I. ann. Christi 43.*

Id autem actum anno Christi 302. quo primum Diocletiani edictum emanavit, colligitur ex Baron. ad eundem ann. in princip. Christianorum caedem non nisi anno 303. initium habuisse, quo Dacianus Caesaraugustam venit, ibique carnificinam exercuit, tradit idem Baron. ann. 303. num. 134. & seqq. ubi subdit, ne vlla reliquia esset Martyribus ibi positis consolatio quam perciperent, vel exhortatione Sanctorum, vel exemplo virtutis, & eorum patiendi constantiae. Dacianum curasse ut inde abduceretur Valerius eius Ciuitatis Episcopus, eiusque Diaconus opere, & sermone pollens Vicentius quem Valentiam ad supplicium amandauit.

Vasus in Chron. rerum Hispan. sub ann. 306. hanc cladem recenset. At siue anno 303. siue 306. Caesaraugustana Ecclesia fuerit afflicta, ab anno 302. quo Ecclesiae omnes fuerunt euersae ad annum 303. siue 306. Beatum Valerium Episcopum, & Beatum Vincentium eius Archidiaconum Caesaraugustae commoratos esse ex consilio quod in eos cepit Dacianus manifestum est; quo tempore fieri potuit, imò factum necesse est, ut B. Valerius cum B. Vincetio in Ecclesia del Pilar, alijs dirutis sede posuerit, ut refert historia translationis S. Vincentij Aymoino Monaco falso tributa.

Sed restituta per Constantinum magnum Imperatorem Christiana libertate, & relictis eius decreto per totum terrarum

Orbem Ecclesijs, quas Superiorum Cæsarum vesania deiecerat, vel Cæsaraugustanas Ecclesias, Cathedralem verò potissimum restauratam tum dignitas templi, cum Urbis opulentia, & Christianorum numerus suadet, quo tunc temporis Cæsaraugustam non cum Urbibus, sed cum Prouincijs certare potuisse, tradit *Vasius d. chron. ann. 306.*

Hinc Sedem in Ecclesiam del Pilar publica calamitate translata, cessante persecutione antiquæ Ecclesiæ restitutam necessè est, prout Ecclesia casu fortuito destructa, & reedificata antiquas prærogatiuas, & primæua iura recuperat ad *glos. in cap. privilegium 7. verb. privilegium, versic. si autem destruat ab hostib. de regul. iur. in 6. Decian. conf. 93. nu. 14. lib. 5. Pœnia decis. 117. num. 6.*

Non absimili causa contingere potuit vt S. Braulio Ecclesia del Pilar sedem præbuerit, cum enim S. Braulius Leouigildi Regis filius, Gregorio Pontifice Romæ sedente, regnante verò in Hispania Recaredo eiusdem Braulij, & S. Hermenegildi fratre, in tertio Concilio Toletano Cæsaraugustæ Episcopus electus fuerit, iuxta Breuiarium ab Ecclesia del Pilar anno 1539. productum coram Iudice compromissario Ferdinando de Aragonia Archiepiscopo Cæsaraugustano; quo tempore, etiam si Rex Arianam hæresim abiurasset, ea tamen per Hispaniam, atque Africam quam latissimè radicibus propagatis exemplo excidi, atque ex ~~amnis~~ populorum auelli nequijt: & fieri potuit, & verisimile est vt Sanctus Braulius, Cathedrali ab Ariano Episcopo occupata, in Ecclesia Beatissimæ Virginis sedem suã collocauerit: quippe Leouigildi Regni temporibus Arianos Episcopos primoribus in templis sedisse, Catholicos verò eo concessisse quo Regum coniuentia, vel populorum studia dedere, ex historia Hispaniæ compertum est, & præsertim ex *Vasii Chronico cap. 20.* quos quidem non omnes neque protinus à Recaredo proprijs Ecclesijs restitutos, sed prout temporum, & rerum conditio patiebatur, vnicuique suaderi potest.

Carillus quidem in historia S. Valerij fol. 230. S. Braulium Cæsaraugustanæ

sedem.

arianis

faraugustanæ Ecclesiæ ab anno 624. ad annū 644. præfuisse,  
 probare cōtendit, atque ita longè post tertiū Conc. Toleta-  
 nū anno 589. celebratum; quod quidem, & Vafæus sensisse  
 videtur, qui Ioanni Cæsaraugustano Episcopo anno 623.  
 defuncto S. Braulium succeffisse, & Cæsaraugustanæ Eccle-  
 siæ viginti fermè annis præfuisse memorat in suo Chronico  
 anno 637. Verum quidquid de hoc sit dicendum coniectu-  
 ra eadē ex rei Christianæ statu post obitū Recaredi desumi  
 potest, cum nèque Ariana hæresis omnino extincta, neque  
 Catholica Ecclesia pacata esset, sed & B. Leander Hispalen-  
 sis Archiepiscopus in exilium ab Arianis relegatus deces-  
 serit, & Victericus, seu Vinctericus vir bello strenuus, qui  
 occiso Loiba Gothorum Regnum occupauerat Arrianam  
 hæresim reuocare conatus fuerit, vt habet Vafæi Chroni-  
 cum ad annum 623. & Sentilla Rex Regni fascibus detur-  
 batus, & in quarto Concilio Toletano hoc est anno 633.  
 communi Patrum decreto excommunicatus fuerit, vt Pau-  
 lus Aemilius memoriæ prodidit, quod quidem B. Braulio  
 Cæsaraugustanam Ecclesiam regente contigit, cuius statū  
 ab hæreticis vexatum fuisse colligitur, vel ex eodem Bre-  
 uuario S. Hieronymi vbi habetur, *Situata ab eo diuinitus se-  
 de in Ecclesia S. Mariæ Maioris, ortam esse hæresim de secta  
 illius falsidici Maomeri, qua funditus extirpata, Catholica  
 veritas eo presidente augmentum sumpsit.* Quamobrem,  
 quatenus S. Braulius vel propria pietate, vel Spiritu sancto  
 admonitus, vel occupata ab hæreticis Cathedrali, in Eccle-  
 sia del Pilar aliquandiu consedisset, Cathedralitatem ea  
 Ecclesia nequiquam consequi potuit, nec ædes Saluatoris  
 antiquam sedis prærogatiuam amittere, quam iure quodam  
 post liminij, & tanquam ad libertatem reuerfa pulsus hære-  
 ticus recuperauit, *ad text. in can. Pastoralis, vbi glos. 7. qn. 1.  
 & d. glos. in cap. privilegium de regul. iur. in 6. cum adductis in  
 vltima decisione in hac causa emanata coram Illustrissimo Bi-  
 ebio.*

§. III.

## §. III.

- N. 22. **S**ecundum Adminiculum ex Auctorum testimonio desumptum qui Ecclesiam B. Mariæ Virginis fuisse antiquitus Cathedralē prodiderunt, contraria Scriptorum traditione, & validissimis rationibus tollitur.
- Primum enim grauissimi Auctores Parochialem Ecclesiam eam appellant: nam Hieronymus Blancas rerum Aragonensium *comment. fol. 11.* capta à Mauris Cæsaraugusta Christianos in Parochia Virginis Mariæ del Pilar Septos, inclusosque habitasse memorat: atque Vrbe ab Alphonso Rege recepta Benearnensi Vicecomiti Christianorum Muzarabū Regionem quæ Parochiæ Ecclesiæ Beatissimæ Virginis del Pilar finibus terminabatur, assignatam testantur *idem Blancas fol. 130. & Zurita annal. lib. 1. foll 43.*
- Secundo loco ponderatur *text. in Canone quis nesciat 11. dist.* ubi habetur, *Manifestum esse in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, Insulasque interiacentes nullum instituisse Ecclesias nisi eos quos Venerab. Petrus, aut eius successores constituerunt Sacerdotes &c.* qui textus cum de Cathedralium fundatione communiter accipiatur, Cathedralē nullam à Iacobo Apostolo in Hispania erectam omnino conuincit; quod idem sensit doctissimus Baron, in *annot. ad Martyrologium Romanum in festo S. Iacobi 25. Iulii.*
- N. 23. Nec tollitur argumentum responsione *ex glos. deducta*, quæ *d. text.* ita intelligendum censuit, vt nullus Apostolorum sine mandato Petri in dd. Regionibus Cathedralē fundauerit: proinde cum omnibus Apostolis ad gentium prædicationē euntibus huiusmodi auctoritas à Petro concessa supponatur, neuiquam *d. textui* aduersari videtur, B. Iacobum supposito Petri mandato in Vrbe Cæsaraugusta Cathedralē Ecclesiam instituisse.
- Siquidem *glos. interpretatio*, admitti non potest, cum mea sententia quam grauiori iudicio semper submitto non subsistat suppositum de auctoritate instituendi Ecclesias

Apo-

Apostolis à Petro concessa; etenim glosæ assumptum, vnde Paulum Principis Apostolorum mandato ad prædicandum profectum infert, contrarium potius probare videtur: Si enim Dominus dixit Apostolis *Segregate mihi Paulum, & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos*, vt habet Lucas in act. 13. vtique non Petri, sed Domini præcepto missus est Paulus ad prædicandum, vt est expressus *textus in Can. quod die dist. 75.* quod idem de alijs Apostolis admonet *textus in Can. in nouo. dist. 21. & sensit Baron. ad an. Christi 44.* vbi ait, *excitata secunda in Ecclesiam persequutione, occisoque Iacobo Apostolo factam esse Apostolorum dispersionem, eosque à Iudæis pulsos ad exterâs gentes fuisse profectos nec tamen Prouincias forte vel proratione linguarum inter se diuisisse, sed singulos eas regiones petisse, ad quas Spiritus sanctus priuato instinctu voluit eos proficisci.*

Nec mihi profecto constat cur prædicandi facultas à Petro Apostolis tribuenda esset, quibus Christus Dominus noster expresso mandato prædicationem iniunxerat *Matth. & Marc. d. cap. ult.* quod *Egid. in d. Can. quis nesciat* animaduertens non esse præsumendum dixit vt in re per Dominum Iesum præordinata, & sancta, Petrus eius Vicarius auctoritatem interponere ausus esset, quia postquam Dominus aliquod negotium suscipit, potestas Vicarij, vel Procuratoris quò ad illud cessare debet, *de procurat. cap. non iniuste, & cap. si quem tit. eodem lib. 6.*

Hinc Præpositus atque idem Aegidius *in d. Can. à glosa sententia dissident*, tum quia à Christo immediatè habuit Paulus auctoritatem prædicandi, quia statim post conuersionem Pauli Christus dixit Ananiæ, *Vide quoniam vas electionis est mihi iste vt portet nomen meum coram Regibus, & gentibus, & filijs Israel: ego enim ostendam isti quanta oportet pro me pati, act. 9.* & ideo alibi dixit Paulus, *nec ab homine, nec per hominem sed à Domino euangelium se accepisse*: tum quia post conuersionem antequam videret Petrum, ipse publicè prædicauit, vt colligitur ex eiusdem Pauli epistola  
ed

ad Galatas cap. 1. vbi statim accepto mandato Domini Paulum abiisse, vt prædicaret gentibus euangelium antecessores eius Apostolos non alloquutum habetur; deinde post tres annos venisse eum Hierosolimam, vt videret Petrum, & mansisse apud eum diebus quindecim, alium autem Apostolorum vidisse neminem, ac rursus post annos 14. reuersum Hierosolimam, vt euāgelium cum alijs Apostolis conferret iuxta caput secundum eiusdem epistolæ; quod quidem Paulus non fecisset, iam Spiritu sancto plenus, nisi sciuisset se habere à Domino potestatem.

Similiter Apostolis nullam auctoritatem instituendi Ecclesias à Petro concessam ratione eadem suadetur: quia licet Petro Pontificatus in Ecclesia Christi datus fuerit, cæteri tamen Apostoli cum eodem pari consortio honorem, & potestatem acceperunt *ad Can. in nouo dist. 21. Vnde Abb. q. 1. num. 9. vers. tertio præmitto, eandem immediatè à Christo auctoritatem arguit Apostolos habuisse; quod quidem sacris traditionibus confirmatur, nam & dum viueret non soli Petro, sed omnibus Apostolis dixit Dominus, Amen dico vobis quacunque alligaueritis super terram erunt ligata & in Cælo, & quacunque solueritis super terram erunt soluta & in Cælo, vt in Matth. cap. 18. & post resurrectionem eandem potestatem eis cōfirmavit, Accipite Spiritum sanctum quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt, ut habet Ioannes cap. 20. Et hæc fuisse antiquorum Theologorum comuniorem sententiam testatur Suarez de fid. disp. 10. sect. 1. nu. 3.*

Nec officit, quia hæc auctoritas Apostolis diuersimodè obuenit Petro scilicet tanquam capiti, cæteris verò tanquam membris communicata *ad Can. ita Dominus dist. 19. & Can. loquitur 24. quest. 1. quamobrem à Petro, tanquam capite, Apostolorum auctoritas emanasse videtur, vt sensit Abb. d. quest. 1. nu. 12. Nam retenta differentia potestatis quam inter Petrum, & alios Apostolos idem Abb. constituit d. q. 1. num. 10. vt scilicet soli Petro auctoritas regiminis collata fuerit,*

fuerit, qua super omnes Apostolos atque Ecclesias potestatem haberet: Apostoli verò executionis tantum auctoritatem obtinuerint, exercitiū enim omnibus à Christo datum fuit ijs verbis, *ite predicare Evangelium omni creaturæ*; Respondetur auctoritatem sibi à Domino delegatam absque alio Petri mandato Apostolos exercere potuisse, eā tamen Petri potestati obnoxiam fuisse, cui tanquam Principi aliorum consilia regere, & moderari, alijsque prædicationem alijs Ecclesiarum institutionem committere, vel prohibere ius erat; Cæterum vbi de expresso Petri mandato, aut prohibitione non constet, permillum vnicuique fuisse suæ potestatis exercitiū par est credere, nec noua auctoritatis delegatione Apostolis opus fuisse, qui sufficientem auctoritatem ab ipso Domino acceperant.

Et hoc idem sensit *Suarez d. sect. 1. à num. 11.* nec obscuris verbis expressit *sub numer. 25.* vbi concludit etiam si Apostoli immediatè à Christo & ordinem Sacerdotij, & potestatem ordinis, & potestatem Iurisdictionis in vniuersum orbem acceperint, Petrum tamen duplici titulo superasse, dignitate, & potestate, cæteros Apostolos. Primò quia hæc dignitas fuit in eo, vt in pastore ordinario totius Ecclesiæ cui succedendum erat, aliorum verò potestas quodammodo delegata erat, & ex priuilegio. Secundò, quia Iurisdictione Petri se extendebat ad ipsas personas Apostolorum directè, nimirum poterat illis præcipere atque huc, vel illuc mittere. Tertiò quia ad Petrum spectabat cura vniuersalis Ecclesiæ quasi per se primo, hanc enim oportuit in vno inueniri, cum ad cæteros tam vniuersalis potestas non nisi secundariò esset demandata: *nam singulis Apostolis data est tanta potestas in hunc sensum, vt ubique gentium possent prædicare, absoluerè, Episcopos insituere, & similia*: non tamen vt possent singuli vniuersalem Ecclesiæ ordinem præscribere, aut leges condere, quæ totam obligarent in quo Petri potestas super alios eminebat.

Nec refragantur quæ de Paulo ex Archidiacono, aut de Phi-

H

lippo

lippo ex Methodio refert decisio *sub num. 35.* Nam Archidiaconum refellit Præpositus *in d. Canone quis nesciat nu. 8.* non enim quia Petrus dexteram dedit Paulo, ut in eiusdem epistola prima ad Galatas cap. 2. potestatem vllam hoc actu Paulo concessit, prout coniecit Archidiaconus, sed societatis dexteram eidem obtulit: nec quidem Petrus tantum, sed & Iacobus, & Ioannes tum Paulo tum Barnabæ dexteram porrexerunt, cum enim inuicem se separarent Apostoli, illi ad Gentiles, hi verò ad Iudæos profecturi pacem, & amicitiam inter eos dexterarum coniunctione firmarunt, ut indicat Paulus ijs verbis. *Et cum cognouissent gratiam qua data est mihi, Iacobus, & Cephas, & Ioannes, qui videbantur columna esse, dexteram dederunt mihi, & Barnabæ societatis, ut nos inter gentes, ipsi autem in circuncisionē &c.* Quò verò ad Philippum qui Phyloteus cognominatus, & à Paulo conuersus dicitur, nil mirum si Pontifex Clemens eidem in Hispanias misso auctoritatem sibi à Petro transmissam: subdelegauit; non enim hic Philippus Apostolus fuit (quippe Apostolus an. Christi 54. Claudij verò 12. iuxta Euseb. & Baron. passus est: Philippus verò Phyloteus sub Nerone secundum Metaphrastem, vel secundum Baron. sub M. Aurelio, & Lucio Vero Imperatoribus claruit) ideo auctoritate Apostolica egebat, cum auctoritatem à Christo, quam Apostoli obtinuerant, non suscepisset.

Reijcienda igitur interpretatio *glos. & text.* absolute prout loquitur intelligendus est, ut scilicet nemo Apostolorum præter B. Petrum aut eius successores in Italia, Hispania, Gallia, Africa, Sicilia, atq; adiacentibus Insulis Cathedrales erexerit: cum enim nullibi æquiueniatur, aut legatur Ecclesiã vllam in dd. Prouinciis ab Apostolis, Petro excepto, fuisse institutam, neque nos id factum præsumere debemus iuxta expressa verba eiusdem *text. & ibi Gemin. num. 3.*

Nec obstat assera Apostolorum consuetudo constituendi Episcopos in singulis Ciuitatibus, in quibus verbum Dei prædicauerant, quam vel à Iacobo Apostolo Cæsaraugustæ

stæ

stæ seruata[m] verisimile videtur, quia præterquam Episcopi ibi constituiebantur, vbi messis quidem multa esset, & operarii pauci, quod Cæsaraugustæ considerari nequit cuius curæ fatis superque vnus Presbyter esse poterat, duobus tantum vel qui plures numerant, septem in ea discipulis ab Apostolo conuersis: Sanè cum adsit textus qui Cathedralẽ nullam in dd. Prouinciis ab Apostolis fundatam, expressè habet, non fuisse vbique seruata[m] hanc consuetudinem, fatis apparet.

Similiter non obstant quæ de Pauli, & Barnabæ prædicatione tradit Murill. in d. tractatu de fund. Capp. Angel. c. 20. fol. 173. Nam quod in can. quis nescias. de Petro dicitur, æquè de Paulo accipiendum est, qui non vnitæ personæ sed prædicandi, & instruendi identitate vnus, & idem cum Petro habetur, qua ratione vtriusque effigiem in Bullis Apostolicis imprimi notant Archid. ad d. Can. sub numer. 2. in fin. & Gemin. nu. 7. & 8. Quod autẽ Barnabas Ligures Insubresq; docuerit, & Mediolanensem Ecclesiam fundauerit ne utiquam probat contrarium eius quod in d. Can. asseritur, nam prout Clemens in septima Constitutione inter 70. discipulos Barnabam enumerauit, ita fieri potuit vt Innocentius in d. epistola, nec eum tanquam Apostolum nec Ecclesias ab eo erectas tanquam ab Apostolo erectas considerauerit. Et quamuis Spiritus sanctus dixerit, *Segregate mihi Paulũ, & Barnabam &c.* & propterea nomen Apostoli in Ecclesia Barnabas obrinuerit: illum tamen dignitatẽ Apostolicã quò ad omnia quæ de illius ratione sunt, atque adeo quò ad vniuersalem iurisdictionem, de qua superius diximus, non obtinuisse censuit Suarez de fid. d. disp. 10. sect. 1. nu. 2. vbi animaduertit neque Ecclesiam æquali solemnitate festum eius ac aliorum Apostolorum celebrare.

Tertium, & quidem fortissimum argumentum contra Cathedralitatem Ecclesiæ del Pilar ex superius allegato Alphonsi priuilegio elicitur, in quo præmissa Ecclesiæ S. Saluatoris antiquitate & calamitatibus, quibus à Barbaris af-

ficta fuerat, eidem Rex Alphonfus plura largitur, & in primis donationem Ecclesiæ del Pilar à superioribus Regibus Alphonso, & Ranimiro ei factam confirmat. Cum enim Pontifex Gregorius Septimus anno 1073. Concesserit Sancio Regi eiusque successoribus facultatem distribuendi, & disponendi de Ecclesijs, quas in Saracenorum terris caperent, vel ipsi ædificarent, exceptis dumtaxat Episcopalibus Sedibus, cuius facultatis reiterata concessio ab Urbano II. anno 1095. Petro Hispaniarum Regi, eiusque successoribus facta fuit: utique Alphonfus, & Ranimirus dd. Regum successores auctoritate à Pontifice sibi delata abusi non essent, Ecclesiã del Pilar, si ea Cathedralis fuisset, Ecclesiæ S. Salvatoris contra expressam Pontificis volutatem donantes: neque alter Alphonfus anno 1134. aut ipsi Pontifices Adrianus IV. anno 1158. & Alexander Tertius anno 1171. huiusmodi donationem confirmassent.

Nec subsistit responsio decisionis *sub num. 99.* videlicet donationes Ranimiri, & Alphonfi fratrum non comprehendere Ecclesiam del Pilar: & ideo, licet in confirmatione dd. donationum Alphonfus illorum successor d. Ecclesiam exptelsè referat, ad eam tamen confirmationem extendi non potuisse vtpotè subiectum confirmabile non inuenientem *ad tradit. per Abb. in cap. inter dilectos nu. 8. de fid. instr.*

Quia cum de donationibus Alphonfi debellatoris, & Ranimiri aliundè non constet quam ex tenore donationum in confirmatione inserto: non potest ex aduerso affirmari, Ecclesiam del Pilar in eis non contineri, imo ex d. tenore contrarium probatur, est enim recepta conclusio standum esse privilegio confirmatorio absque productione, & verificatione privilegij confirmati, quotiescumque in privilegio confirmatorio substantia confirmati plenè narratur *Abb. d. cap. inter dilectos nu. 9. post med. & ibi Falin. nu. 7. de fid. instr. Rota divers. par. 2. decis. 36. nu. 1. & rec. par. 7. decis. 22. nu. 22.* Nam ex d. narratione Princeps causa cognita, & ex certa scientia confirmasse præsumitur *ad glos. in cap. Pastoralis §. prate-*

præterea, verbo ex certa scientia de officia delegari Gabr. conf. 181. nu. 13. lib. 2. Rota decis. 192. nu. 3. par. 1. & decis. 292. nu. mer. 6. & decis. 166. num. 7. par. 5. & decis. 222. nu. 12. par. 7. recent.

Quæ confirmatio ex certa scientia habet vim nouæ cōcessionis, & gratiæ cap. si Apostolicæ & ibi glos. in verb. confirmamus de præbend. in 6. Rota apud Cassador. decis. 1. num. 3. de confirmatione vtili vel inuiti Merlin. decis. 743. num. 13. & rec. par. 1. d. decis. 192. nu. 2. & par. 2. decis. 513. num. 6. & par. 5. decis. 101. nu. 14. Omnemque prorsus dubitationem tollūt antiquissimæ enunciatiuæ in Adriani IV. & Alexandri III. Bullis emissæ quibus Alphonfi, & Ranimiri superius dictæ donationes confirmantur: Cum enim non modo temporis concurrat antiquitas, sed super donationibus enunciatis Pontifices disponant eadem donationes ad assertionibus concludentissimè probantur Rot. apud Seraph. decis. 449. & decis. 1272. vtrouique nu. 1. & rec. par. 1. decis. 405. num. 1. & 2. & par. 2. decis. 223. pariter nu. 1. & 2. & par. 3. dec. 222. à nu. 1. & par. 6. decis. 205. nu. 4.

Ex his igitur liquet non esse attendendam Scriptorum traditionem, qui Ecclesiam del Pilar Cathedralem asseruere: quippe non modo contraria aliorum assertio, sed ratio ipsa eis aduerlatur, quæ qualibet auctoritate maior est, & veritati æquiparatur ad tex. in Cap. qui contempta, et Can. frustra 8. dist.

Nec scriptorum numerus preferendus est veritati: nam plerumque historici nõ perferunt rationem anteriorem volatum more auum sequuntur vt de iuris consultis dixit, Dec. conf. 499. num. 12. & Roland. conf. 100. numer. 50. vol. 2. ideo scriptoribus qui Ecclesiam del Pilar Parochiam nuncupant, etiam si paucioribus magis est deferendum quam Cathedralem eam asserentibus: quoniam maioris auctoritatis eius verba esse videntur, qui magis ratione nititur iuxta dist. 20. in princ. nec ex auctorum multitudine sed rationibus est iudicandum ad l. primam S. sed neque ex multitudine

*C. de veter. iur. enucl. quod constanter, & Sanctissimè seruatum in supremo Rota Tribunali testantur Duran. decis. 76. num. 14. & decis. 501. num. 1. par. 1. diuers. & decis. 17. nu. 4. & nu. 10. par. 7. rec.*

Ut tamè absoluta omni ex parte respōsio ad obiecta habeatur singulorum, qui in *decisione referuntur sub num. 80.* testimonium expendi potest.

N. 24. Aymoinus in primis perperam allegatur in historia de rebus gestis francorum *lib. 5. cap. 20.* cum ne verbum quidem ibi habeat de Ecclesia del Pilar; cui accedit Aymoini historiã quartum librum non excedere, vt ex ipsius operis proæmio colligitur, alijsque pluribus argumentis, quibus, & Cardinalis Belarminns in *lib. de scriptor. Eccles. ad annum 873.* & Gulielmus Ranchinus *lib. 1. var. tit. cap. 15.* & Marquardus Freherus, & Antonius de Breul in *Iudicio de historia Aymoini prolato d. quintum librum seu centonem ex pluribus confarcinatum vt spurium agnoscunt reijciuntque Aymoini titulo falsò suppositum.*

In historia verò translationis corporis S. Vincentij cap. 6. licet Ecclesiam del Pilar aliarum matrem appellet, id non magis ad statum Cathedralem, quam ad antiquitatē eius quæ, & in simplici statu Parochiali fundari potuit, relationem admittit cum verbum matris plures habeat significationes, & secundum subiectam materiam accipiatur *ex trad. per Barbos. iur. Eccles. vniuers. lib. 2. cap. 1. à nu. 20.*

Quod si Cathedralem Ecclesiã eponimine historicus designasset, attento tempore quò enunciatiua emanauit, id pariter non officeret; cum enim anno Domini 855. Auctor scriberet quo Maurorum seruitute oppressa Cæsaraugusta, & antiqua Cathedrali in Mezquitam conuersa, Ecclesia Sanctissimæ Virginis Cathedralis vices subierat, Cathedralitatis qualitas ei tributa ad Auctoris tempora esset referenda, quibus sede in ea constituta non immerito potuit hac prærogatiua commendari.

Verum huic historiæ omnem prorsus adimunt fidem superius  
ponde.

ponderata in responsione ad primum adminiculum in princ. vbi ostendimus Aymoinum, qui scripsit de rebus gestis Francorum anno 735. historiam hanc condere non potuisse, acceditque grauissimi Auctoris testimonium (licet quo ad ætatem qua Aymoinus claruit, dissideat) *Card. scilicet Bellarm. in lib. de scriptor. Eccles. vbi plura Aymoinum scripsisse, solam verò de rebus gestis francorum extare historiam testatur.*

De Zurita nihil est quod addamus, siquidem superiori capite allegatum locum in indicibus anno 889. abundè exposuimus.

Michael Martinus del Villar Locumtenens Curia Iustitiæ in supremo Aragoniæ Consilio sententiam tulit fauore Ecclesiæ del Pilar in lite inter eam, & alias Cathedrales Regni pendente vt scribit *Murill. in tract. de excell. Urbis Casaravgustæ cap. 51. & Valenzuela conf. 43. num. 6.* Quamobrem eius auctoritas in hac causa parui censenda est, pro vt, & ipsius *Valenzuela qui d. conf. 43.* scripsit in causa Iurisdictionis eiusdem Ecclesiæ pro Canonico contra Priorem, vt alias respondit *Rota in Neapolitana Cimiliarcatus 27. Iunij 1647. in fin. coram Illustriss. Bichio,* contra Loterium qui in suo tractatu de re beneficiaria quædam transcripsit quæ tanquam Aduocatus in causa responderat.

Maxime cum Valenzuela sequutus sit testimoniū Augustini Morlanes qui in eadē causā scripserat, & Michaelis Martini del Villar, qui in ea pronunciauerat atque aliorum quos superius reprobauimus, Martinus vero del Villar tanquam commentator maiorem fidem non meretur quam ipsa Maximi epigrammata ab eo exposita quæ supposita, & Maximo falsè tributa superius ostendimus.

Martinus Garzia concionibus insignis, & clarus Theologica facultate minus versari in historia censuram subijt, vt videri potest apud *Carill. in hist. S. Valerij cap. 1.* etiam si in hac re in qua multi allucinati sunt Apocriphis scriptis fidem habentes, viro alias docto indulgeri possit.

Maurus

64  
Maurus Castella in hist. S. Iacobi fol. 85. ait Ecclesiam del  
Pilar temporibus antiquis per multos annos fuisse Cathedralem  
Cæsaraugustæ prout constat ex instrumentis impressis cum sententia ab ea obtenta cōtra multas Ecclesias  
super præcedentia in pub. Comitijs. Quare non absolute firmat eam  
Cathedralem fuisse, sed solum per multos annos, quibus verbis Ecclesiæ  
statum per Maurorum tempora innuere videtur: & quatenus aliter  
senserit, ad d. sententiam se refert, quæ nullam probationem facit, vt  
superius ostenditur.

Franciscus de Aynsa Cathedralem Cæsaraugustæ Ecclesiam S. Saluatoris cum  
Zurita, & Carillo fuisse sensit, vt superius docuimus, quamobrem  
Cathedralē dicens Ecclesiam del Pilar vel sibi contradixit vel  
Cathedralitatem in ea cōsiderauit Maurorum temporibus, qua  
ratione eam Cathedralem asseruisse videtur, & Valenzuela, & Maurus  
Castella, & defendi possunt quicumque Cathedralis nomine eam  
nuncuparunt.

Postremò Hieronymus Romanus Reip. Christianæ cap. 4. fol. 86. attendi non  
debet, vbi Ecclesiā del Pilar à Iacobo Apostolo ædificatam fuisse inde  
deducit *quia sic prodiderunt auctores Regni Aragonum, & secundum traditionem comunem  
sanctè receptam sic creditur, & habetur, quia scitur Ecclesiam del  
Pilar ante, & post excidium Hispania semper Cathedralem fuisse.* Nam si d.  
Ecclesiam ab Apostolo constructam admittatur, attamen quemadmodum id ex eo  
non infertur quia ante, & post Hispaniarum seruitutem Cathedralis fuerit,  
ita non concludit argumentum, ex comuni traditione sanctè recepta  
Ecclesia del Pilar fuit ab Apostolo ædificata, ergo ex eadem traditione fuit  
Cathedralis nam Cathedralitatis collatio, & ædificatio sunt diuersa.

Facile autem Romanus professus est scientiam eius rei, de qua tanta est apud  
auctores controuersia, nullo adducto fundamento, ex quo tanquam certo, &  
necessario principio id deducatur ad *trad. per. Menoch, de presump. lib. 1. quasi. 7. nu-  
mer. 56.*

*mer. 56. & lib. 6. praesumpt. 94. num. 20.* Nec nos eius assertioni stare tenemur, cuius dicta neque ab Imperatore, vel Pontifice approbata, vt necessario concludant: neque à maioribus nostris ita recepta sunt vt fidem à posteris mereantur: neque Aristotelis, aut Hippocratis placitum nobis proponant, de quo non liceat ambigere ad notata per *Barthol. in l. 1. num. 21. ff. si certum petatur.*

Et ex his probatum arbitror neque Iacobum Apostolum fuisse Episcopum Cælaraugustæ: neque ex auctoribus qui d. Athanasij Episcopatu aut residentia SS. Valerij, & Braulij in Ecclesia del Pilar, aut de eius Cathedralitate mentionem fecere, certum argumentum deduci posse pro antiquo statu Cathedrali eiusdem Ecclesiæ, tum quia dictorum scriptorū auctoritas multis laborat, tum quia contraria scriptorum traditione labefactatur, ideo Ecclesiæ S. Saluatoris præsens status ad præsumendum in præteritum suffragatur, cum anterioris status contrarij concludens probatio deficiat ad tradita per *Bal. in l. 1. §. si Magistratus num. 3. et 4. ff. de Magistr. conuen. Surd. cons. 196. num. 44. cum adduct. in decis. 402. num. 8. par. 2. et in ipsa 353. num. 1. par. 5. rec.*